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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá historií a vývojem společnosti Petrof. První

kapitola pojednává o historii této královéhradecké firmy od samých počátků až do

roku 1945, jejím významným milníkům a oceněním, které se firmě v rámci její

dlouholeté historie podařilo získat. Zároveň se tato kapitola zabývá obdobím první

republiky, kdy firma zažívala „zlaté časy“. Náplň druhé kapitoly tvoří období mezi

roky 1945 – 1990 a popisuje tehdejší možnosti podnikání a znárodnění firmy. Třetí

kapitola pojednává o současnosti firmy, o procesu privatizace a o následných

krizích celé společnosti kolem let 2004 a 2008. Dále je tato kapitola zaměřena na

samotný průmysl výroby hudebních nástrojů. Čtvrtá kapitola mapuje všechny

aktivity, projekty a služby pořádané firmou PETROF a pátá kapitola informuje o

ochranné známce, jejím významu, historii a o současné konkurenci na trhu

klavírních nástrojů. Poslední kapitola poodhaluje vize firmy a případné inovace do

budoucna. Závěr práce pak hodnotí význam a reprezentativnost firmy pro ČR.

Klíčová slova

PETROF, průmysl hudebních nástrojů, organizace, projekty

Abstract

This bachelor thesis deals with the history and development of Petrof. The first

chapter is about the history of this Hradec Králové company from the very

beginning until 1945, its important milestones and the awards that the company

managed to obtain within its long history. At the same time, this chapter discusses

the period of the First Republic, when the company experienced "golden times".

The content of the second chapter is the period between 1945 - 1990 and describes

the business opportunities and nationalization of the company. The third chapter

deals with the current times of the company, the privatization process and the

subsequent crises of the whole company around the years 2004 and 2008.

Furthermore, this chapter focuses on the industry of musical instrument production

itself. The fourth chapter maps all activities, projects and services organized by

PETROF and the fifth chapter informs about the trademark, its meaning, history

and oslo about the competition across the piano´s market. The last chapter reveals

the company's vision and possible innovations for the future. The conclusion then

evaluates the importance and representativeness of the company for the Czech

Republic.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá společností PETROF. Firma se již více než

150 let primárně specializuje na výrobu klavírů a pianin, přesto se v jejím portfoliu

aktivit vyskytuje i pořádání vlastních kulturních akcí, koncertů a mnoho dalších

projektů zaměřujících se na hudební propagaci a na podporu hudebního vzdělání

nejen v rámci České republiky.

Majoritní podíl na výběru tohoto tématu bakalářské práce měla má osobní

zkušenost spojená přímo s firmou samotnou, když jsem měl příležitost se

organizačně podílet na pořádání mezinárodního hudebního festivalu PETROF Fest

2018. Díky této pracovní zkušenosti jsem získal kontakty na rodinu Petrofů, a tak

pro mne bylo snadnější získat co nejpřesnější a nejpodrobnější zdroje či materiály

ke zpracování této práce.

První kapitola pojednává o historii této královéhradecké firmy od samých

počátků až do roku 1945, o jejích významných milnících a oceněních, které se

firmě v rámci její dlouholeté historie podařilo získat. Popisuji zde obecně tehdejší

trh strunných nástrojů u nás a v Evropě, včetně konkurence a podmínek na trhu.

Dále počátky klavírnických studií zakladatele firmy Antonína Petrofa, sestavení

prvního klavíru PETROF v roce 1864 a období první a druhé generace Petrofů, které

byly v čele společnosti během první republiky, a následně třetí generaci, jejíž

vedení trvalo do druhé světové války.

Náplň druhé kapitoly tvoří období mezi roky 1945 – 1990, kdy byla firma

jako spousta dalších významných dobových firem znárodněna. Jsou zde zachycené

změny související právě se znárodněním firmy, ale i její následné fungování během

totalitního režimu a nové inovace ve výrobě.

Třetí kapitola je věnována současnosti firmy, je zde zachycen osm let trvající

proces privatizace vedoucí k následnému zadlužení společnosti a s tím spojené

krize v prvním desetiletí 21. století. Ty byly příčinou nuceného přizpůsobení

výroby a úpravy produktů, kdy firma přijímala kromě zakázek na hudební nástroje

i zakázky mimo hudební průmysl, čímž tak dala vzpomenout na válečné období,

kdy musela vyrábět bedny pro munici či železniční pražce. Závěrečnou částí této

kapitoly je popsání průmyslu výroby hudebních nástrojů, včetně výzkumu.

Téma čtvrté kapitoly pak tvoří přehled všech projektů a aktivit firmy

PETROF, kam patří například Petrof Gallery, Petrof Art Family, Petrof Muzeum,

projekty ve spolupráci s Evropskou unií a zmiňuji zde ještě všechny firmou

nabízené služby související se samotnými nástroji.

Pátá kapitola se zabývá ochrannou značkou, obecným vymezením pojmu

ochranná známka. Dále zde rozebírám logo PETROF a jeho podobu. Závěrem je

zde zmíněno i portfolio další značek spadajících pod společnost PETROF.

Hlavní složku šesté kapitoly tvoří vize firmy do budoucna, následuje

poodhalení nápadů, návrhů a inovací nových projektů a aktivit. Zároveň se zde

nachází i reakce na aktuální celosvětovou krizi způsobenou virem COVID-19
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odrážející se v poklesech odhadovaných příjmů za rok 2020 a plánovaný způsob,

jak co nejvíce snížit její dopad na celkový chod firmy.

Informace k tvorbě bakalářské práce jsem čerpal převážně na základě

návštěvy muzea Petrof, osobní schůzky s ředitelkou muzea Ivanou Petrofovou a

z emailové korespondence s ředitelkou Petrof Gallery Annou Prouskovou a

prezidentkou celé společnosti Petrof Zuzanou Ceralovou Petrofovou. Mezi další

prameny patří firemní prospekty, kniha PETROF 1864 – 2019 od Marka Šimůnka

z roku 2002 (aktualizovaná 2019), která vznikla ve spolupráci přímo s firmou a

pojednává nejen o historii firmy, ale i o aktuálním chodu celé organizace.

Hlavním cílem této práce je zmapovat význam a hodnoty společnosti

Petrof pro Českou republiku, zhodnotit její reprezentativnost nejen v oblasti

průmyslu výroby hudebních nástrojů, ale i její přínos na světovém hudebním poli.

V rámci zkoumání informací o problematice tohoto hudebního průmyslu a jejich

následném zpracování, bych rád touto cestou rozšířil podvědomí a přehled o této

rodinné firmě, která nemá na českém území co do dlouholetosti a tradičnosti svého

více než stopadesátiletého působení příliš mnoho konkurence.

11

1. Historie vzniku firmy

Rodina Petrof má ruské kořeny. Jeden z jejich předků, voják Martinus

Pietrow, přišel do Čech v polovině 18. století. Pocházel z Tomsku, ale po konci

služby se už na Sibiř nevrátil. Jeho vnuk, Jan Křtitel Petrof, se vyučil truhlářem a

otevřel si dílnu v Kuklenách, dnešním hradeckém předměstí. Tam v roce 1839

přišel na svět druhorozený syn Antonín, který zdědil otcovo řemeslo. Již v dětství

si uvědomil, jak jsou tyto nástroje mezi bohatými lidmi rozšířeny a zároveň jsou

ale obtížně dostupné. V tu dobu totiž na českém území nebyl žádný výrobce klavírů

a musely se tedy složitě dopravovat až z Vídně.

„Tehdejší výrobní podniky v rámci okolí Rakouska – Uherska,

zabývající se výrobou klavírů, byly primárně jen Ehrbar a

Schweighofer. Co se týče jednotlivých výrobních škol či typů, jednalo

se o tři druhy: tzv. Vídeňskou školu, Berlínskou školu a Hamburskou

školu.“ 1

1.1 První generace

Antonín Petrof se proto vydal v osmnácti letech do Vídně, do učení na

klavírníka ke svému strýci. U jeho firmy Heitzmann zůstal čtyři roky, naučil se

vyrábět všechny součásti, ze kterých se klavír skládá a byl uznán za stavitele a

ladiče pian. Poté ještě 2 roky strávil jako tovaryš v dílnách tehdy renomovaných

firem na zpracování dřeva a pak se vrátil domů do Hradce Králové. Zde v roce

1864 po několikaměsíčním procesu sestavil první koncertní klavír, vybavený tzv.

Vídeňskou mechanikou, jehož majitelem se stal člen obecní rady a místní řezník

Josef Petříček. Vzápětí přestavěl otcovu truhlářskou dílnu na dílnu klavírnickou,

1 PETROFOVÁ, Ivana. Rozhovor – nahrávka. 18. června 2020

Antonín Petrof, obr. 1

[…]


obchodní značku.

Důležitou částí plánů do budoucna jsou i lidské zdroje. Je zde patrná snaha

o výchovu a udržení si vlastních zaměstnanců, ve firmě je jich nyní téměř 260.

Nábor nových je však složitý, uchazeči zpravidla nemají potřebnou kvalifikaci. Před

přijetím musejí projít testem zručnosti, je na nich vyžadováno samostatné

uvažování a souznění s firmou. Hledání nových, samostatných zaměstnanců tak

rozhodně patří k prioritám firmy i v následujících létech.

„Lidé, kteří jsou zkušení, jsou stříbro, které v rodinné firmě máte. Je

důležité pěstovat vzájemné vztahy, protože to je to jediné, co

si můžeme dát – mít se finančně dobře a odměnit se za to.“43

42 HOVORKOVÁ, Kateřina. Nesmyslné předpisy budou naší záhubou. Převálcují nás Asijci, říká

podnikatelka. Aktuálně.cz [online]. 25. ledna 2019 [cit. 2020-06-29]. Dostupné z:

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/rozhovor-se-zuzanou-ceralovou-petrofovou-majitelkou-firmy-

pe/r~1f20bd541f1d11e991e8ac1f6b220ee8/
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Závěr

V rámci kapitol jsem měl možnost nahlédnout do spletité historie firmy, a

zároveň se mi naskytl pohled i na aktuální dění, firemní strukturu a filozofii, a

v neposlední řadě i na chod celé organizace. Dnešní poněkud nejistá doba si pro

úspěšné přežití na trhu nárokuje povinnost pružné reakce na aktuální dění,

neustále reflektování možných změn a kontrolování své vlastní nabídky spojené se

zpětnou vazbou. Všechny tyto atributy zvyšují šanci na zdařilé hospodaření celku

a troufám si říct, že firma PETROF splňuje všechny tyto body. Pružnou reakci

dokazuje adaptací výroby v potřebných časech (výroba nábytku, železničních

pražců), reflektování případných změn se odráží v pravidelných inovačních

aktivitách a zpětnou vazbu společnost získává například díky přímému kontaktu

se zákazníky v rámci svých projektů, koncertů či festivalu.

Prvotní zamýšlené majoritní téma této práce se mělo týkat festivalu PETROF

Fest, konkrétně srovnání ročníku 2018 s ročníkem 2020. Avšak kvůli jeho

neplánovanému zrušení pro rok 2020, které bylo spojeno s celosvětovou pandemií

viru COVID-19, jsem musel na poslední chvíli téma i obsah práce částečně

poupravit. Nicméně i tak věřím, že se mi během této práce nakonec podařilo nalézt

odpověď na předem stanovené otázky a z většinové části splnit cíle této práce – a

v neposlední řadě tím třeba i rozšířit obecné podvědomí o této tradiční firmě.

Zároveň jsem měl v rámci této příležitosti možnost navštívit muzeum PETROF,

PETROF Gallery, zúčastnil jsem se i prohlídky samotné továrny a výroby nástrojů,

což bylo velmi inspirující a motivační.

Společnost PETROF je synonymem tradice, úspěchu a odhodlání. Během

svého již více než 155 let trvajícího fungování si vedení firmy prošlo spoustou

těžkých rozhodnutí, zažilo krize s enormním dopadem na chod celé společnosti,

přečkalo náročná období, včetně první i druhé světové války. Avšak nakonec se

úspěšně podařilo firmu opět vrátit tam, kam patří – na pomyslný vrchol průmyslu

výroby hudebních nástrojů.

Společně s dalšími českými tradičními značkami, jako například

Škoda, Becherovka, či Plzeňský prazdroj, reprezentuje PETROF naši republiku

v zahraničí tím nejlepším možným způsobem a právem se tak podílí na tvoření

dobrého českého jména ve světě. Díky svým aktivitám na asijském trhu, převážně

v Číně, se firma zasluhuje o posilování všeobecného podvědomí zahraničních zemí

nejen o České republice, ale i o tuzemské kultuře a národu.

„Pro úspěch je zásadní na to šlápnout, začít dřít a říct si - tohle chci.

A ono to přijde, jen člověk musí mít trpělivost, trochu pokory, dát

do toho i vzdělání a zkrátka využít vše, co má ve svých rukách.“ 44
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 Možná právě díky zarputilé a nezdolné povaze rodiny Petrofů, získává

společnost téměř hned od začátků svého působení pravidelně velké množství

prestižních ocenění, certifikátů a cen. Z části na tom má bezpochyby podíl i firemní

politika, jejíž primárními cíli jsou upřednostňování kvality nad kvantitou a zároveň

pečování o své zaměstnance, což jen dokazuje pravdivost a důležitost pojmu

„rodinná firma“.

„Petrofové mají v hudební české současnosti zvláštní postavení. Jsou

dnes nejen nejstarším českým rodem spjatým s hudbou a s

kontinuální tradicí, ale také jediným slavným rodem s možností

pokračování a rozvíjení tradice. Klavíry této firmy jsou v Čechách a

na Moravě rozšířené podobně jako automobily Škoda. Nezřídka pak

úspěšně konkurují klavírním mercedesům - nástrojům německo-

americké značky Steinway. Klavíry z Hradce Králové se chlubili hlavy

"pomazané i nepomazané" českých zemí - Franz Josef II., T. G.

Masaryk, Gustáv Husák i Václav Havel. Logo, jehož písmena skrývají

P ůvab, E leganci, T ajemství, R adost, O pojení a F antazii, má dnes

nezpochybnitelný kredit, začátky však byly velmi skromné a

tvrdé.“45

45 NĚMEC, Věroslav. Na návštěvě u Petrofů. Časopis Harmonie [online]. [cit. 2020-06-29]. Dostupné z:

https://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/na-navsteve-u-petrofu.html
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