Posudek školitele

Matěj Sedláček, „Petrof“ jako obchodní značka, bakalářská práce, HAMU, Praha 2020

Ve své bakalářské práci se Matěj Sedláček vydal na velmi zajímavou oblast hudebního

průmyslu, která v České republice a v bývalém Československu patřila k významným

složkám naší ekonomiky a exportu. Jedním z nejvýznamnějších představitelů tohoto odvětví

je od roku 1864 společnost Petrof z Hradce Králové. Celá bakalářská práce je obsahově

logicky rozvržena do šesti kapitol a závěru. Matěj Sedláček se nejprve stručně věnoval historii

této společnosti, tato kapitola je vcelku zdařilou kompilací z existujících zdrojů včetně

rozhovoru se současnou ředitelkou a pravděpodobně klíčovou osobností současného Petrofu

Mgr. Zuzanou Ceralovou. Možná jen období konce třicátých let a nacistické okupace mohlo

být více zmíněno a analyzováno, ale v celkovém kontextu úvodního přehledu to nepovažuji za

problém, ostatně autor v dalších úsecích své práce konstatuje, že druhá světová válka

znamenala „prudký pokles poptávky a tím i výroby“.

Velmi složité je vysvětlení vývoje po roce 1948, znárodnění a perzekuce některých členů

rodiny Petrofů – možná by bylo dobře více konkretizovat tato fakta. Tady se autor dostává do

spletité a rozporuplné situace, na jedné straně konstatuje, že primární byla kvantita ne kvalita,

ale vzápětí píše o zlaté medaili EXPO na světové výstavě v Bruselu v roce 1958. V tak

stručném přehledu však musel Matěj Sedláček hodně „kondenzovat“ některá fakta, je to jen

drobná připomínka, aby jeho další práce dbala vždy na vnitřní logickou konzistenci zvolených

tvrzení a postupů. Možná by bylo i dobré uvést přesné datum, kdy byl v osmdesátých letech

podniku Petrof navrácen jeho název „Petrof“ (jinde autor píše, že to bylo až v roce 1990).

Velmi dobře je popsán proces privatizace společnosti Petrof se všemi obtížemi, které tento

proces přinášel. Tady je to konkrétní příspěvek k historie devadesátých let a problémům

deetatizace.

V kapitole 4 „Aktivity, projekty, služby“ - se autor zabývá dalšími aktivitami společnosti

Petrof, popisuje a vysvětluje projekt Petrof Gallery, ukazuje na projekty, které společnost

Petrof provádí s podporou Evropské Unie, velmi stručně popisuje projekt Petrof Art Family

(škoda, že autor neuvedl alespoň několik jmen tohoto volného sdružení) a Muzeum Petrof.

Důležitou součástí aktivit a dobrého jména společnosti jsou nejrůznější služby, které

společnost poskytuje – od půjčování a přepravy nástrojů až k ladění a servisu. Součástí

širokého portfolia aktivit společnosti Petrof je i hudební festival Petrof Fest, jehož první

ročník se uskutečnil v roce 2018 a jehož druhý ročník se, bohužel, díky pandemii viru Covid-

19 nemohl v roce 2020 uskutečnit. Festival je stručně a věcně charakterizován, tak jako

ostatní zmíněné aktivity.

V kapitole 5 „Obchodní značka“ se autor snaží stručně vysvětlit historii a význam fenoménu

obchodní značky a pak přechází k samotné obchodní značce Petrof a dalším značkám, které

společnost Petrof spravuje. Výklad je velmi stručný, přesto věcný a logický, na str. 36 pak

autor uvádí celou skupinu obchodních a ochranných značek.

Velmi zajímavá a přínosná je část 5.4 „Trh a konkurence“, kde se autor pokusil analyzovat

místo společnosti Petrof na českém, evropském a světovém trhu, tady se opírá zejména o

velmi detailní a přesnou analýzu Zuzany Ceralové, která patří k špičkovým manažerům a

znalcům světového trhu v oblasti výroby klavíru. Její ocitovaná slova i hodnocení Anny

Prouskové vystihují situaci na trzích velmi přesně, je dobře, že v čele tak tradiční společnosti,

která patří k našemu rodinnému stříbru, stojí tak erudovaná a schopná manažerka (to byla jen

osobní poznámka, jš). Nesmírně cenná je kapitola 6 „Vize firmy“, kde autor vychází

z výročních zpráv za rok 2017 a 2018 (v části 6.1). Potvrzuje se, že firma Petrof je zaměřena

na export a domácí prodeje netvoří ani desetinu zahraničního obratu z prodeje. Koronakrize, o

níž se autor v závěru této části zmiňuje, na firmu dopadla velmi tvrdě a firma vedle

propouštění musela sáhnout k náhradní výrobě. Přesto je ředitelka společnosti Zuzana

Ceralová optimistická a věří, že celkový pokles výnosu společnosti bude asi 30 procent.

Zajímavé je i zjištění rozdílů mezi evropským a asijskými trhy, obecně známá skutečnost o

nebezpečí postupné nekonkurenceschopnosti evropských výrobců a přemíře byrokratických

omezení EU tu dostává naprosto konkrétní rozměr.

V závěru autor vysvětluje svůj původní záměr – analýzu festivalů Petrof Fest 2018 a 2020, -

který se v důsledku pandemie nemohl uskutečnit, nicméně konstatuje, že se mu podařilo

naplnit vytčené cíle.

Práce je napsána přehledně, čtivě, doplněna řadou zajímavých obrazových příloh a splňuje

všechny náležitosti bakalářské práce, vzhledem k povaze sledovaných faktů musela vycházet

hodně z kompilací existujících zdrojů, občas není zcela vnitřně konzistentní. Navrhuji

hodnocení B.
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